平成 28 年度 第 2 回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

開催日時 平成 28年 10月 12日（水） 午後 2時から 4時まで

開催場所 我孫子市役所分館 小会議室

出席者  委 員：加藤マリ子、一海晴代、上原経子、竹中真里子、八鍬雅子

紫竹洋子、萩原町子、七戸 敏     ８名（敬称略）

     事務局：商業観光課 課長  染谷明宏

         同上  課長補佐  山﨑啓子

         同上消費指導担当  柿山雅代

     傍聴者：なし

１．開会

２．商業観光課課長挨拶

３．議事

  （１）平成 28年度上半期事業報告

事務局から資料に基づき報告され、下記のような意見や修正案が

決まった。

     ・プリプリ石けんのペットボトルの大きさを大きくしたほうが、

よく、混ざるのではないか。ふり幅が大きいほうが良いのでは。

     ・ペットボトルの大きさ（ふり幅）ではなく、ペットボトルの中が

      乾いている事と、粉とお湯を入れてすぐ振る事が大事。

     ・固めの時は、洗面器洗い等にむいていて、やわらかめの時は、食

器洗い等に使うとよい。

     ・手賀沼フォーラム石けん学習会では、１回の講座を１時間半で伝

えられるようになった。アンケートを読んで、前回よりより伝わ

ったと思う。アジの実験 DVD で、アジが死ぬのがかわいそうとい

う表面的なことではなく、界面活性剤の怖さを大人に伝えること

が大事なのでは？との意見が出た。

     ・石けん販売店調査、今年は細かく、品名、価格まで調べたが、毎

年やるのかという質問が出たが、参考資料とする為なので毎年で

はない。（事務局）

     ・来年度の希望事項として、“石けん工場見学に行こう！”という意

見があった。

     ・環境省より PRTR法市民ガイドブックを送ってもらい、石けん利用

推進協議会委員に配布した。

     ・アンケート用紙に加える事として、質問事項に答える為名前と住

所を記入する欄を設けて欲しい。

     ・竹中委委員より会計報告があった。

  （２）平成 28年度下半期事業予定(案)

     ・来年度の福祉ふれあいプラザの日程は、４月～６月迄には知りた

い。（人員の配置の関係で）

４．その他

５．閉会

以上